
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  861  DEL  15/12/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  VERIFICHE  PERIODICHE  BIENNALI  E 
STRAORDINARIE SU ASCENSORI, MONTACARICHI E PIATTAFORME ELEVATRICI DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:

• la Provincia di Reggio Emilia dispone negli Istituti scolastici di competenza e negli 
edifici provinciali, ascensori, piattaforme elevatrici, e servoscala;

• la normativa vigente impone per detti impianti verifiche di sicurezza, e in particolare: 

✔ Verifiche periodiche biennali su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 
13 e DPR 214/2010 art. 6 e s.m.i.);

✔ Verifiche straordinarie su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 14 e 
DPR 214/2010 art. 7 e s.m.i.);

✔ Verifiche periodiche e straordinarie biennali su piattaforme per disabili (Dir. 
98/37/CE - Circ. 157296/97, D.Lgs. 17/2010 – Attuazione della Direttiva 
Macchine 2006/42/CE e DPR 214/2010 e s.m.i.).

• con determinazione dirigenziale n. 705 del 15.11.2016 si è disposta l'indizione di 
una  Richiesta  di  Offerta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  realizzato  dalla  Centrale  di  committenza  Consip,  al  fine  di 
procedere  all’esecuzione  del  servizio  per  effettuare  le  verifiche  biennali  e 
straordinarie  sugli  impianti  elevatori  presenti  negli  immobili  di  competenza della 
Provincia di Reggio Emilia;

• le  caratteristiche  del  servizio  che si  è  inteso affidare  sono state  dettagliate  nel 
capitolato  tecnico amministrativo,  nel  documento di  descrizione e localizzazione 
degli impianti e nel Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze;

• si è pertanto proceduto, in data 15 novembre 2016, ad inserire sulla piattaforma 
elettronica  di  CONSIP  la  procedura  concorrenziale  riguardante  il  sopracitato 
servizio ed inserendo fra i documenti di gara un Capitolato Tecnico Amministrativo, 
procedendo inoltre  ad invitare  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  nella categoria 
merceologica ed, aggiudicando detto servizio con il criterio del minor prezzo;

• alla scadenza fissata per le ore 12.00 del 28.11.2016 sono pervenute offerte da n. 
14 operatori economici da cui è risultato che il maggior ribasso è stato quello offerto 
da  PRO-CERT s.r.l.  con sede legale  in  via  Madrid  n.  10  a  Sassuolo (MO) del 
53,51% pari ad un importo netto di € 3.826,22, comprensivi di € 200,00 per oneri 
della sicurezza.

Ritenuto di impegnare la spesa lorda per il servizio in parola pari ad € 4.667,99, che trova 
copertura  alla  Missione  04,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al Cap. 364 art. 2 del PEG 2016 – impegno 2695/2016, (codice obiettivo di 

Determinazione N. 861 del 15/12/2016 
pag. 2/5



gestione n. R08G1OG7).

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto 

D E T E R M I N A

• di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  concorrenziale  relativa  al  “SERVIZIO 
PER VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI E STRAORDINARIE SU ASCENSORI, 
MONTACARICHI  E  PIATTAFORME  ELEVATRICI  DI  COMPETENZA  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA”, esperita nell’ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all’interno  della  Centrale  di  committenza 
nazionale con la piattaforma “Consip”;

• di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione del servizio alla PRO-CERT s.r.l. (c.f. e 
p.iva n. 02576330365) con sede legale in via Madrid n. 10 a Sassuolo (MO), per un 
importo netto di € 3.826,22, comprensivi di € 200,00 per oneri della sicurezza, pari  
a complessivi lordi € 4.667,99, dando atto che i controlli per la verifica dei requisiti 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati regolarmente effettuati;

• di impegnare la spesa lorda per il servizio in parola pari ad € 4.667,99, che trova 
copertura alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al  Cap. 364 art.  2 del PEG 2016 – impegno 2695/2016,  (codice 
obiettivo di gestione n. R08G1OG7);

• di dare atto che:

✔ il CIG – Codice Identificativo di Gara – è il seguente: ZF11BF4D31;

✔ è  stato  predisposto  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenze;

• di  dare altresì  atto,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  di 
quanto segue:

✔ il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  SERVIZIO  PER 
VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI  E  STRAORDINARIE SU ASCENSORI, 
MONTACARICHI  E  PIATTAFORME  ELEVATRICI  DI  COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA;

✔ l'oggetto  del  contratto  è meglio  descritto  nelle  premesse del  presente atto e 
consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato;

✔ il contratto per il servizio verrà stipulato in forma telematica;

✔ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto, 
che costituirà parte integrante del contratto;

✔ nel contratto verrà precisato che il soggetto affidatario si impegna ad osservare 
e  a fare  osservare  ai  propri  collaboratori  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
approvato  con  delibera  n.  23  del  11/02/2014  reperibile  sul  sito  web  della 

Determinazione N. 861 del 15/12/2016 
pag. 3/5



Provincia;

✔ in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto, in seguito 
a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  ciò  senza  che  l’operatore 
affidatario possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente 
o per lucro cessante;

✔ il  conseguente  contratto  che  verrà  stipulato,  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative  di  riordino  delle  Province,  potrà  essere  ceduto  in  tutto  o  in  parte 
senza che il contraente possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di 
Reggio Emilia, fatto salvo il riconoscimento delle competenze maturate fino al 
momento del verificarsi della predetta condizione.

• di  disporre  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’ing.  Azzio  Gatti, 
Coordinatore delle U.O. Logistica e Manutenzione Patrimonio e U.O. Patrimonio 
Storico,  mentre  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art  300  del 
D.P.R. n. 207/2010 è l’ing. Stefania Berni, del medesimo Servizio.

Determinazione N. 861 del 15/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 861 del 15/12/2016 
pag. 5/5


